
Determinazione Dirigenziale n° 1984/2021 

SETTORE DEL TURISMO, BIBLIOTECHE E URP
Proposta n° 293/2021

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DOCUMENTARIO PER LA RETE
BIBLIOTECARIA BRESCIANA. AMPLIAMENTO DELLE PRESTAZIONI
CONTRATTUALI A LEGGERE S.R.L. (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1005/2020 -
CIG 8331573789) 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Claudia Bonardelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e relativi allegati e la deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e
successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della
Cultura e delle Politiche Sociali e del Settore del Turismo, Biblioteche e URP, a decorrere dal
13/10/2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

la determinazione dirigenziale n. 758 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento attività in materia di Agenda Digitale, sviluppo della Rete
Bibliotecaria e comunicazione digitale” - Conferimento dell'incarico alla sottoscritta dal
01/06/2019 fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1128 del 25/08/2020 con la quale si conferisce alla sottoscritta
la delega di funzioni dirigenziali a far data dal 01/09/2020 e fino al 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - SER.24.001 “Sviluppo della RBB e gestione continuativa e
centralizzata di servizi condivisi....omissis”. 
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1005 del 03/08/2020 è stata affidata la fornitura del servizio
in oggetto alla ditta Leggere S.r.L.;
per far fronte alla necessità di acquistare pubblicazioni recentemente edite e non contemplate nel

N.1984/2021

Documento firmato digitalmente



l'Approval Plan dell'incarico;

tale incremento di fornitura rientra nell'ambito dell'oggetto del vigente contratto, e si rende,
quindi, necessario applicare un'estensione ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016, comma 12;

Rilevato che:
con nota protocollo n. 202749 del 22.11.21, agli atti, è stata comunicata a Leggere S.r.L. la
necessità di ampliare il contratto e, con nota protocollo n. 00209593 del 30/11/2021, agli atti, la
ditta ha accettato, presentando un'offerta pari a € 21.000,00 (esente dall’IVA poiché assolta
all’origine dall'editore ex art. 74 comma 1/c del DPR 633 del 1972 e successive modifiche e
integrazioni);
l'offerta è congrua e rispondente alle esigenze della Provincia e l'importo è nei limiti dell'art. 106
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche e URP,
svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di ampliare l’incarico relativo alla fornitura del servizio in oggetto affidato a Leggere S.r.L. con
sede legale a Bergamo, via Grumello, 57 (P.IVA 02511020162) ai sensi dell'art. 106 D. Lgs.
50/2016 per un importo pari a € 21.000,00 (esente dall’IVA poiché assolta all’origine dall'editore
ex art. 74 comma 1/c del DPR 633 del 1972 e successive modifiche e integrazioni) - CIG
8331573789;

1.

di impegnare la spesa complessiva, pari a € 21.000,00 come di seguito indicato:2.
€ 14.000,00 alla Missione 05, Programma 02, capitolo 1000422
€ 7.000,00 alla Missione 05, Programma 02, capitolo 1000967
sull'Esercizio 2021 del Bilancio di previsione 2021-2023 – SER.24.001;
di dare atto che la Dott.ssa Claudia Bonardelli, Funzionario del Settore del Turismo, Biblioteche
e URP, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

3.

di dare atto che la spesa relativa al servizio in oggetto è interamente esigibile nell'anno 2021.4.

Brescia, lì 13-12-2021 Il

CLAUDIA BONARDELLI

N.1984/2021

Documento firmato digitalmente


